Дело № 1-197/2017

Поступило в суд 27.09.2017 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Карасук 27 октября 2017 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В., 

с участием гособвинителя – ст. помощника прокурора Карасукского района Артыкбаева Р.Д.,

подсудимого Б О Я Р О В А НИКОЛАЯ АЛЕКСЕЕВИЧА,

защитника Сколота О.В., представившей уд. № 667 и ордер № 319 от 12.10.2017 г.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Б О Я Р О В А НИКОЛАЯ АЛЕКСЕЕВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, со средним образованием, холостого, ранее судимого:

21.10.2015 г. Благовещенским районным судом Алтайского края по п.А ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

10.03.2016 г. Родинским районным судом Алтайского края по п.А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст.70 УК РФ неотбытой части наказания по приговору от 21.10.2015 г. - к 2 г. 2 мес. лишения свободы;

12.05.2016 г. Славгородским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с учетом частичного сложения на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору Родинского районного суда Алтайского края от 10.03.2016 г. - к 2 г. 4 мес. лишения свободы, освободившегося 11.05.2017 г. на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 27.04.2017 г. условно-досрочно на 11 месяцев 06 дней,

содержащегося под стражей с 23.08.2017 г., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище, с причинением потерпевшей значительного материального ущерба. Преступление совершено в п. Красносельский Карасукского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

22 августа 2017 г. после 11 часов у ФИО1, находившегося во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, куда он пришел с целью предложить услуги негосударственного пенсионного фонда АО НПФ «Будущее», после того как он обнаружил отсутствие дома хозяев, а также обнаружил ключ от входной двери в дом, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из жилого 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1

Действуя согласно преступному умыслу, из корыстных побуждений, 22 августа 2017 г. после 11 часов ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись отсутствием 7 и посторонних лиц, ключом, обнаруженным им под подоконником дома, открыл запорное устройство в виде внутреннего замка на входной двери дома, через дверной проем незаконно проник в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил: из шкатулки с документами, находившейся на полке мебельной стенки в зале дома, - денежные средства в сумме 4000 рублей; из копилки, находившейся в детской комнате на подоконнике, - денежные средства в сумме 4000 рублей; из верхнего ящика комода, находившегося в спальной комнате, - денежные средства в сумме 5 000 рублей; из шкатулки, находившейся в нижнем ящике комода, в спальной комнате:

- комплект из золотых серег и золотого кольца с камнями красного цвета, общей стоимостью 25000 рублей;

- золотые серьги в виде ленты стоимостью 7000 рублей;

- золотые серьги в виде выпуклой дуги стоимостью 4000 рублей;

- золотые серьги в виде сферы стоимостью 1500 рублей;

- золотые серьги в виде колец стоимостью 2000 рублей;

- золотое обручальное кольцо стоимостью 2000 рублей;

- золотое кольцо с высечкой в верхней части стоимостью 5000 рублей;

- золотое кольцо с прозрачным камнем в верхней части стоимостью 5000 рублей;

- золотую цепь мелкого плетения стоимостью 3000 рублей;

- золотую цепь крупного плетения стоимостью 9000 рублей;

- золотой кулон в виде квадрата с прозрачным большим камнем стоимостью 3000 рублей;

- золотую подвеску в виде сердца стоимостью 2000 рублей;

-золотой браслет плетения в виде колец стоимостью 3000 рублей,

всего на сумму 84 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения хищения скрылся, причинив своими действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 84500 рублей, который для нее является значительным.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме.

ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им было заявлено добровольно, своевременно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Гособвинитель и потерпевшая Потерпевший №1 согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.А ч.3 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу, принял меры к добровольному возмещению ущерба. Также судом учтена явка с повинной подсудимого.

Суд учитывает явку с повинной как таковую, т.к. она дана 23.08.2017 г. до задержания ФИО1, уголовное дело возбуждено 22.08.2017 г. в отношении неустановленного лица, потерпевшая обратилась в МО МВД России «Карасукский» 22.08.2017 г. с просьбой привлечь к уголовной ответственности не известное ей лицо. 

Данные обстоятельства смягчают ответственность ФИО1

Отягчает ответственность подсудимого наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений в соответствии с п.А ч.3 ст.18 УК РФ.

Как личность ФИО1 по месту работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным - посредственно (л.д. 113, 115).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельств, суд считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания.

Оснований для применения при назначении данного вида наказания ст.73 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания у суда не имеется.

Также при назначении наказания суд руководствуется правилами п.В ч.1 ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление в период условно -досрочного освобождения по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 12.05.2016 г., наказание следует назначать по правилам п.В ч.7 ст.79, ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п.Г ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Б О Я Р О В А НИКОЛАЯ АЛЕКСЕЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании п.В ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 12.05.2017 г. в виде 6 месяцев лишения свободы, окончательно назначить 4 (ЧЕТЫРЕ) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 27 октября 2017 г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 23 августа 2017 г. по 26 октября 2017 г.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвоката за участие защитника по назначению в ходе предварительного следствия ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: кольцо из металла желтого цвета с гравировкой в виде змейки с камнями белого цвета, кольцо из металла желтого цвета с гравировкой в виде лучей, кольцо и одну серьгу из металла желтого цвета с камнем красного цвета, кольцо из металла желтого цвета в виде петель, одну пару серег из металла желтого цвета в виде цветка, одну пару серег из металла желтого цвета в виде выпуклых дуг, кулон из металла желтого цвета в виде сердечка, кулон из металла желтого цвета в виде прямоугольника, одну пару серег из металла желтого цвета в виде колец, одну пару серег из металла желтого цвета в виде чашечек, браслет из металла желтого цвета, цепочку из металла желтого цвета, цепочку из металла желтого цвета, хранящиеся у Потерпевший №1, считать возвращенными Потерпевший №1; расходный кассовый ордер № 98861 от 22.08.2017 г. оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого.

СУДЬЯ подпись